

Article

Short- and Long-Term Effects of Lime and Gypsum Applications on Acid Soils in a Water-Limited Environment: 1. Grain Yield Response and Nutrient Concentration

Geoffrey C. Anderson ^{1,*}, Shahab Pathan ², James Easton ³, David J. M. Hall ⁴ and Rajesh Sharma ⁵

- ¹ Department of Primary Industries and Regional Development, 75 York Road, Northam, WA 6401, Australia
- ² Department of Primary Industries and Regional Development, 3 Baron-Hay Court, South Perth, WA 6151, Australia; shahab.pathan@dpird.wa.gov.au
- ³ CSBP, Lot 20 Kwinana Beach Road (P.O. Box 345), Kwinana, WA 6966, Australia; James.Easton@csbp.com.au
- ⁴ Department of Primary Industries and Regional Development, PMB 50, Melijinup Rd, Esperance, WA 6450, Australia; david.hall@dpird.wa.gov.au
- ⁵ ChemCentre, Resources and Chemistry Precinct, Building 500 Corner Manning Road and, Townsing Dr, Bentley, WA 6102, Australia; RSharma@chemcentre.wa.gov.au
- * Correspondence: geoff.anderson@dpird.wa.gov.au

Received: 10 July 2020; Accepted: 12 August 2020; Published: 18 August 2020



Abstract: Surface (0–10 cm) and subsoil (soil layers below 10 cm) acidity and resulting aluminum (Al) toxicity reduce crop grain yields. In South Western Australia (SWA), these constraints affect 14.2 million hectares or 53% of the agricultural area. Both lime (L, $CaCO_3$) and gypsum (G, $CaSO_4$) application can decrease the toxic effect of Al, leading to an increase in crop grain yields. Within the region, it is unclear if G alone or the combined use of L and G has a role in alleviating soil acidity in SWA, due to low sulfate S (SO₄–S) sorption properties of the soil. We present results from three experiments located in the eastern wheatbelt of SWA, which examined the short-term (ST, 2 growing seasons), medium-term (MT, 3 growing seasons), and long-term (LT, 7 growing seasons over 10 years) effects of L and G on grain yield and plant nutrient concentrations. Despite the rapid leaching of SO₄–S and no self-liming impact, it was profitable to apply G, due to the significant ST grain yield responses. The grain yield response to G developed even following relatively dry years, but declined over time due to SO₄–S leaching. At the LT experimental site had received no previous L application, whereas, at the ST and MT sites, L had been applied by the grower over the previous 5–10 years. For the LT site, the most profitable treatment for wheat (*Triticum aestivum* L.) grain yield, was the combined application of 4 t L ha⁻¹ with 2 t G ha⁻¹. At this site, the 0–10 cm soil pH_{CaCl2} was 4.6, and Al_{CaCl2} was greater than 2.5 mg kg⁻¹ in the 10–30 cm soil layer. In contrast, at the ST and MT sites, the pH_{CaCl2} of 0–10 cm soil layer was \geq 5.5; it was only profitable to apply G to the MT site where the soil compaction constraint had been removed by deep ripping. The use of L increases soil pH_{CaCl2} , resulting in the improved availability of anions, phosphorus (P) in the LT and molybdenum (Mo) at all sampling times, but reduced availability of cations zinc (Zn) in the LT and manganese (Mn) at all sampling. The application of G reduced Mo concentrations, due to the high SO_4 -S content of the soil.

Keywords: aluminum toxicity; wheat; barley; canola; phosphorus; molybdenum; manganese; nutrient concentration; soil acidity; zinc



1. Introduction

In South Western Australia (SWA), soil acidity affects about 14.2 million hectares or 53% of the agricultural area [1]. Soil acidity in SWA develops across a range of soil types, including Tenosols and Chromosols [2] in the 10–30 cm layer, due to soil acidification [3,4]. Rates of acidification range within 10–11 kg CaCO₃ yr⁻¹ for these soil types due to product removal [3,4]. Higher acidification rates 17–48 kg CaCO₃ yr⁻¹ can occur in legume by cereal rotations due to different rates of nitrate leaching [4]. Subsoil Al toxicity in wheat happens when Al_{CaCl2} (extractable soil Al measured using a 0.01 M CaCl₂ solution) is greater than 2.5–4.5 mg kg⁻¹ in the subsoil [5]. Lime (L, CaCO₃) is applied to the soil surface to increase pH_{CaCl2} (soil pH measured using a 0.01 M CaCl₂ solution) and decrease subsoil Al_{CaCl2}. The resulting increased crop grain yield can be attributed to an increase in root growth, leading to greater uptake of water and nutrients [6–9].

The amount of organically bound Al is dependent on soil solution dissolved organic matter (DOM), Al concentration, and pH [10]. In the surface soil layer (0–10 cm), soil organic matter actively binds soluble Al, due to the soil having relatively high DOM compared to subsoil layers [11]. In contrast, organically bound Al is important soil profiles that have relatively high DOM content in the subsoil [12]. Topdressed or broadcasted L can reduce subsoil Al toxicity when sufficient L is applied to maintain the surface soil layer $pH_{CaCl_2} \ge 5.5$ [13–15], provided it is anthropologically incorporated by cultivation to increase L dissolution [13]. Growers in the SWA region have adopted the practice of applying L to increase surface pH_{CaCl2} at sufficient rates, to decrease subsoil Al_{CaCl2} [5]. However, surface-applied L moves slowly into the subsoil [16,17]. Hence, surface-applied L rates of 2-4 t L ha⁻¹ only increased subsoil pH_{CaCl2} by greater than 0.3 units in 39% of the observations, in a database of L experiments conducted in SWA [5]. Coastal deposits of L are very cost-effective in treating both surface and subsoil acidity within 200–250 km of the L source. Within this zone, growers are tending to use high L rates (6–10 t ha⁻¹) applied over several years to treat subsoil acidity [18]. The high transport costs or distances of greater than 250 km make this approach less cost-effective for the eastern regions of the SWA. Hence, growers of the Eastern wheatbelt region are looking for alternative ways of managing subsoil Al toxicity.

Gypsum (G, CaSO₄) deposits which are located near salt lakes in the eastern wheatbelt region, have significantly reduced transport cost compared to transporting L from the coastal deposits. Moreover, G can be effective in treating subsoil Al toxicity, due to its greater solubility $(2.0-2.5 \text{ gm L}^{-1})$ [19] compared to L, which is sparingly soluble in water (0.013 gm L^{-1}) [20]. Lime also stops dissolving when the soil pH surrounding the L particle reaches a pH of 7.1 [21]. The soil pH restriction on L dissolution, combined with its low solubility means that L application can have a limited impact on subsoil [5]. In contrast, G dissolves much more quickly in the soil resulting in high concentrations of SO₄–S and calcium (Ca), which can be leached rapidly into the soil profile [22-25]. The increase in SO₄-S and Ca content also increases the soil's electrical conductivity (EC) [22-25]. Hence, the application of G has a greater potential to increase root growth in the subsoil than L application, because the increase in SO₄–S results in the precipitation of aluminum sulfate (Al-SO₄) and the increase in EC which reduces Al³⁺ activity [25,26]. In Australia, yield responses to G application for treating subsoil Al³⁺ limitations have been reported on Tenosols in Western Australia [22,27] and Chromosols in New South Wales [28] and Victoria [29]. In contrast, on heavier textured soils (twelve sites with L and G treatments), only three were responsive to G application, while nine were responsive to the L application [30]. Hence, there is a need for further research to identify soils with Al toxicity limitations that are likely to be responsive to G and to define the optimum rate and timing of G application [31]. The soil chemical changes when G is applied to soil are very complex [25]. In general, soil with low SO_4 -S adsorption capacity, which occurs for some soils of SWA [25], have no self-liming effect of G application [23] and applied SO_4 –S is rapidly leached into the soil profile [32].

The application of L increases soil pH, resulting in a decrease in anion adsorption and an increase in cation adsorption and cation exchange capacity of the soil [33]. Hence, L application can increase the plant's tissue P concentration [33–35] and Mo concentration [36–38], but decrease Zn

concentration [34,38–40] and Mn concentration [34,39–41]. Improved root growth due to L application that alleviates the Al toxicity limitation can also be a factor that contributes to increasing P uptake [42]. Molybdenum is an essential nutrient for plant growth, with Mo deficiency appearing on acid soil [37]. In contrast, G application results in a high SO₄–S content of the soil and a decrease in Mo uptake [37]. Plants take up molybdate through SO₄–S transporters [43], because the two anions have similar chemical properties. Hence, they may compete for the binding sites on the same transporters [44].

We hypothesize for soils that have a low capacity to adsorb SO₄–S as measured by the sulfate buffer index method [45], G applied alone can still be profitable due to the short to medium term grain yield responses. At the same time, G used with low rates of L (≤ 4 t ha⁻¹) can be more profitable than using L alone at >4 t ha⁻¹.

2. Materials and Methods

2.1. Field Experimental Sites

The field experiments consisted of three sites that were monitored over the short term (ST) (2 growing seasons), medium term (MT) (3 growing seasons), and long term (LT) (7 growing seasons over 10 years). The ST and MT experiments were located at $-31^{\circ}30'9''$ S latitude, $118^{\circ}38'50''$ E longitude, and were in the same paddock near the town of Burracoppin, which is 304 km east of Perth. The location of the LT trial was at $-30^{\circ}37'3''$ S latitude, $118^{\circ}14'9''$ E longitude near the town of Bonnie Rock, which is 370 km northeast of Perth. The soils at the sites are classified as yellow Tenosols [2]. A total of 2–4 t L ha⁻¹ had been applied in the previous 15 years to the ST and MT experimental sites, with a grower application rate of 1–2 t L ha⁻¹ in the year of application. The LT trial site had no prior history of L application.

2.2. Soil Measurements

Soil samples were collected using a 5 cm diameter soil corer from the control plots of the LT experiment, at depths of 0–10 and 10–30 cm in March 2008, and at depths of 0–10, 10–30, and 30–50 cm at the three experimental sites in March 2018. Four soil cores were collected per plot, and bulked for each layer. Mean soil chemical values for each experimen are presented in Table 1.

Soil pH_{CaCl2} and soil Al_{CaCl_2} was measured using a 1:5 soil to 0.01 M CaCl_2 solution ratio. Electrical conductivity (EC) was measured using the 1:5 soil to solution ratio using water. Exchangeable cations Al (Al_{Ex}), Ca (Ca_{Ex}), potassium (K_{Ex}), magnesium (Mg_{Ex}), and sodium (Na_{Ex}) were measured using a mixture of 0.1M ammonium chloride and barium chloride at 1:10 soil to solution ratio. Details of these procedures are provided by [46]. Calculated effective cation exchange capacity (ECEC) is the sum of the cations Al_{Ex}, Ca_{Ex}, K_{Ex}, Mg_{Ex}, and Na_{Ex}. Percentage cation saturation (Al_{Ex}% and Ca_{Ex}%) is Al_{Ex} or Ca_{Ex} divided by ECEC multiplied by 100. Sulfur (S) content was measured using 0.25 M KCl, heated for 3 h at 40 °C (S_{KCl40}) [47]. Sulfate sorption capacity was measured using the sulfur buffer index (SBI) [45]. Other soil macro-nutrient measurements included ammonium and nitrate, Colwell phosphorus (P_{Col}), and potassium (K_{Col}), phosphate buffer index (PBI), organic carbon (C) [46]. Micro-nutrient measurements included DTPA extractable copper (Cu_{DTPA}), magnese (Mn_{DTPA}) and zinc (Zn_{DTPA}) and hot water extractable boron (B_{Hot}) [46].

At the LT site, the gravel content by weight increased from 5% in 0–10 cm to 12%, in 10–30 cm, 16% in 20–30 cm, and 56% in 30–50 cm soil depths (data not presented). Key soil chemical properties of the 0–10 cm soil layer were pH_{CaCl2} (4.4–6.6), Al_{CaCl2} (0–4 mg kg⁻¹), EC (0.05–0.09 dS m⁻¹), SBI 9–20, Al_{Ex} (0.09–0.16 cmol kg⁻¹), Ca_{Ex} (0.72–3.23 cmol kg⁻¹) (Table 1). In the soil layers below 10 cm, the range in pH_{CaCl2} was 4.2–4.8, Al_{CaCl2} was 3–22 mg kg⁻¹, EC was 0.03–0.04 dS m⁻¹, Al% was 21–69%, and SBI was 12–35. Soil K_{Col} at the LT experimental site was 27% less in the 0–10 cm soil layer and 47% less in the 10–30 cm soil layer, in 2018 compared to 2008. Similarly, soil K_{Ex} at the LT experimental site was 33% less in the 0–10 cm soil layer, and 48% in less in the 10–30 cm soil layer in 2018 compared to 2008. In contrast, there were only small differences in pH_{CaCl2} , Al_{CaCl2} , and Al_{Ex} between the 2008 and 2018 measurements. Other main chemical properties of the soil layers below 10 cm are presented in Table 1.

	ST 2018				MT	2018		LT 2008		LT 2018	
	Soil Depth (cm) ⁺				Soil Dep	oth (cm) [†]		Soil Dep	th (cm) ⁺	Soil Depth (cm) ⁺	
Property	0–10	10–30	30–50	0–10	10–30	30–50	0–10	10-30	0–10	10–30	30–50
pH _{AlCl2}	5.5	4.4	4.2	6.6	4.8	4.4	4.4	4.2	4.6	4.5	4.6
Al_{CaCl2} (mg kg ⁻¹)	0.0	13.0	22.0	0.0	3.0	10.0	4.0	11.0	3.0	11.0	6.5
EC dS m^{-1}	0.05	0.03	0.03	0.09	0.03	0.03	0.07	0.03	0.06	0.04	0.04
$P_{Col} (mg kg^{-1})$	14	4	5	12	6	2	32	10	29	8	3
PBI	24	31	44	NA	NA	NA	31	40	29	47	62
K _{Col} (mg kg ⁻¹)	41	28	27	29	16	15	70	59	51	33	35
$S_{KC140} (mg kg^{-1})$	22.0	32.0	58.0	14.0	15.0	34.0	11.0	12.0	15.0	20.0	24.5
SBI	20	21	35	9	26	31	NA	NA	13	12	13
Carbon (%)	0.8	0.5	0.3	0.8	0.5	0.3	0.8	0.5	0.7	0.4	0.3
Cu _{DTPA} (mg kg ⁻¹)	0.2	0.1	0.1	0.3	0.3	0.2	NA	NA	0.3	0.2	0.3
Mn _{DTPA} (mg kg ⁻¹)	0.6	0.2	0.1	1.1	0.5	0.3	NA	NA	3.3	1.3	1.0
Zn _{DTPA} (mg kg ⁻¹)	0.1	0.1	0.0	0.2	0.1	0.1	NA	NA	0.3	0.1	0.1
B _{Hot} (mg kg ⁻¹)	0.5	0.5	0.5	0.5	0.5	0.5	0.8	0.8	0.5	0.5	0.6
Al_{Ex} (cmol kg ⁻¹)	0.10	0.58	0.82	0.09	0.27	0.47	0.16	0.36	0.14	0.35	0.29
Ca_{Ex} (cmol kg ⁻¹)	1.96	0.50	0.26	3.23	0.90	0.41	0.72	0.50	0.81	0.42	0.52
Mg_{Ex} (cmol kg ⁻¹)	0.25	0.09	0.07	0.41	0.17	0.11	0.19	0.04	0.31	0.16	0.21
K_{Ex} (cmol kg ⁻¹)	0.07	0.05	0.05	0.08	0.04	0.03	0.15	0.12	0.10	0.06	0.07
Na_{Ex} (cmol kg ⁻¹)	0.03	0.01	0.01	0.06	0.03	0.02	0.06	0.03	0.06	0.03	0.03
ECEC (cmol kg^{-1})	2.40	1.23	1.20	3.87	1.40	1.04	1.28	1.04	1.51	1.10	1.12
Al%	4%	48%	69%	2%	21%	45%	13%	35%	15%	40%	28%
Ca%	82%	40%	21%	83%	63%	39%	56%	48%	54%	38%	46%

Table 1. Selected soil properties at the beginning of the long term (LT) field study in March 2008 at two soil depth increments (0–10 and 10–30 cm), and in March 2018 at three depth increments (0–10 and 10–30 and 30–50 cm), for the short term (ST), medium term (MT) and LT experiments in March 2018.

[†] Values presented are means (n = 3), NA indicates measurement is not available.

2.3. Rainfall

At Burracoppin, annual rainfall was 400 mm in 2015, 414 mm in 2016, 315 mm in 2017, and 330 mm in 2018 (Table 2). Growing season rainfall (1 May to 31 October) was 200 mm in 2015, 206 mm in 2016, 182 mm in 2017, and 222 mm in 2018. Fallow season rainfall (1 November to 30 April) was 116 mm in 2015, 269 mm in 2016, 141 mm in 2017, and 100 mm in 2018. At the Bonnie Rock LT site, annual rainfall ranged between 150 mm in 2010 to 461 mm in 2016. Growing season rainfall ranged between 122 mm in 2011 to 326 mm in 2016. Fallow season rainfall was 19 mm in 2010, and greater than 92 mm for the other years of the experimental period.

Table 2. Monthly and annual rainfall (mm) at the ST and MT experimental sites (Burracoppin) over the three years (2015–2018) and the LT trial site (Bonnie Rock) over the 10 years (2008–2018).

Year	Jan.	Feb.	Mar.	Apr.	May	June	July	Aug.	Sept.	Oct.	Nov.	Dec.	Annual
Burracoppin													
2015	0	1	86	29	19	40	105	29	4	3	52	32	400
2016	39	3	81	63	45	60	43	37	16	4	1	21	414
2017	45	65	6	2	34	8	43	49	32	16	8	6	315
2018	39	35	7	5	18	39	53	69	7	35	21	2	330
						Bonn	ie Rock						
2008	8	142	22	57	3	25	87	11	42	19	10	0	426
2009	50	10	15	18	25	32	51	35	17	7	7	6	271
2010	3	0	1	1	23	19	29	32	12	7	4	18	150
2011	53	25	37	17	29	19	54	43	20	48	16	81	442
2012	13	11	17	1	8	52	13	17	20	1	38	49	240
2013	22	10	36	6	20	15	26	33	25	14	11	11	230
2014	22	30	33	52	27	9	32	12	26	6	11	4	261
2015	0	1	66	11	6	26	105	34	4	1	38	4	296
2016	27	4	65	28	39	88	147	23	24	6	1	10	461
2017	32	65	12	0	15	4	37	28	23	4	18	2	240
2018	59	29	5	4	5	17	47	28	6	44	7	2	253

2.4. Treatments

The L and G treatments were top-dressed onto the soil surface in all experiments. The plots (1.8 m by 20 m) were arranged in a randomized complete block design, with three replications. The ST experiment treatments consisted of a control (C), 2.5 t L ha⁻¹ (L2.5), 2.5 t G ha⁻¹, (G2.5), 2.5 t L, and G ha⁻¹ (L2.5 + G2.5), applied on 31 March 2017. In the case of L + G application, L and G were applied separately on the same day. The MT experiment consisted of the same treatments and the additional treatments of 5.0 t L ha⁻¹ (L5.0) and 5.0 t L ha⁻¹ plus 2.5 t G ha⁻¹ (L5.0 + G2.5), applied on 31 July 2015. Penetrometer measurements found subsoil compaction, greater than 3.0 MPa, within the 15–25 cm soil layer. Hence, the MT experimental site was ripped to a depth of 40 cm using an Agrowplow[®] the day after the application of the L and G treatments. On the same day the site was then cultivated to a depth of 10 cm using a Grizzly[®] tandem offset disc to incorporate the applied L and G. The deep ripping and cultivation took place the day after the application of L and G treatment. The location of the ST experiment was in an un-ripped area of the paddock. Moreover, there was no incorporation of the L and G after application. The G rate of 2.5 t ha⁻¹ was selected based on [27]. The use of high L rates was to obtain a pH_{CaCl₂} of greater than 5.5 in the 0–10 soil layer [15].

The ST and MT experiments were sown and managed using farmer equipment with canola (*Brassica napus* L. cv Bonito) sown at 4.0 kg seed ha⁻¹ on 7 April 2016, wheat (cv Calingiri) sown at 50 kg ha⁻¹ on 23 April 2017, and barley (*Hordeum vulgare L.* cv Spartacus CL) seeded at 60 kg ha⁻¹ on 20 April 2018. Crop harvest with a small plot header occurred in November.

The LT experiment treatments comprised: control (C), 2.0 t L ha⁻¹ (L2), 4.0 t L ha⁻¹, (L4), 8.0 t L ha⁻¹, (L8), 2.0 t G ha⁻¹ (G2) and 4.0 t L ha⁻¹ plus 2.0 t G ha⁻¹ (L4 + G2). Half (1, 2, and 4 t L ha⁻¹)

and 1 t G ha⁻¹) of the L and G rates were top dressed in March of 2008 and in March of 2013. The experimental site had not been deep ripped, nor was tillage used to incorporate the treatments.

Lime sourced for these three experiments came from Lancelin ($-31^{\circ}02'52''$ S latitude $115^{\circ}21'15''$ E longitude). Distance from Lancelin to Bonnie Rock is 370 km, and to South Barracoppin is 380 km. The L consisted of 55–57% within the particle size range $<250 \mu$ m diameter, with 80-87% CaCO₃ content and 40-42% within the particle size range $250-500 \mu$ m with 86-93% CaCO₃ content. The G came from Lake Hillman ($-30^{\circ}17'60''$ S, $117^{\circ}10'0''$ E) for the ST and MT experiments, and contained 175 g S kg⁻¹ and 214 g Ca kg⁻¹. The G for the LT experiment came from Lake Cowcowing ($-33^{\circ}55'44''$ S, $117^{\circ}23'4''$ E), and contained 178 g S kg⁻¹ S and 22.4 g Ca kg⁻¹. Distance from Lake Cowcowing to Bonnie Rock is 140 km, and to South Barracoppin is 200 km.

At the LT experiment, wheat was grown in 2008, 2010, 2011, 2013, 2014, 2015, and 2016. Lupin (*Lupinus angustifolius* L.) was grown but not harvested, due to crop failure in 2009, and chemically fallowed to control weeds in 2012. Fertilizer application included 3 kg N ha⁻¹, 4.5 kg P ha⁻¹ and 1.5 kg S ha⁻¹ at seeding with an additional 10 kg N ha⁻¹ applied post-seeding in 2015. The site was sown in May of each year, using an experimental plot cone seeder, with knife points on 22 cm spacings, and harvested with a small plot header to measure grain yield in November of each year.

Relative grain yield percentage (RY%) equals the grain yield of the control treatment (GY_C), divided by the maximum grain yield achieved for all treatments (GY_{Max}) multiplied by 100, RY% = GY_C/GY_{Max} × 100. Treatment relative grain yield response equals the grain yield of the treatment minus the grain yield of the control treatment, divided by the grain yield of the control multiplied by 100.

The calculated economics of applying L and G used grower costs, which were \$44 t⁻¹ L and \$30 t⁻¹ G for the purchase and transport to the experimental site location in 2008. The cost of spreading L and G is \$8 ha⁻¹. These costs had increased to \$60 t⁻¹ L, \$38 t⁻¹ G, and spreading cost of \$10 ha⁻¹ in 2018. Wheat grain prices (APW) were 230 t⁻¹ in 2008, 310 t⁻¹ in 2010, 250 t⁻¹ in 2011, 310 t⁻¹ in 2013, 265 t⁻¹ in 2014, 275 t⁻¹ in 2015, 255 t⁻¹ in 2016 and 241 t⁻¹ in 2017. The canola price was \$580 t⁻¹ in 2016, and the barley price was \$255 t⁻¹ in 2018. Grower costs of seeding, managing, and harvest of the crop were \$170 ha⁻¹ in 2008. The grower costs increased at a rate of \$10 ha⁻¹ yr over the period 2008 to 2018, such that it cost \$250 ha⁻¹ in 2018. The calculated profit (\$ ha⁻¹) is grain yield multiplied by price, minus the cost of production. Calculated net present value (NPV) assumes an interest rate of 5%. The calculated treatment NPV is the total NPV for the treatment minus total NPV for the control.

2.5. Plant Measurements

Whole top plant tissue concentration of nitrogen (N), phosphorus (P), potassium (K), sulfur (S), calcium (Ca), magnesium (Mg), boron (B), copper (Cu), zinc (Zn) manganese (Mn) sodium (Na) and molybdenum (Mo) concentrations followed the method of [48]. Collection of these samples happened 6–8 weeks after seeding in the LT experiment 2008–2016, and in early September for the trials sampled in 2018. The study presents Mo concentrations from the ST experiment measured in 2018, and the LT experiment measured in 2010, 2011, and 2018. Additionally provided are P, K, S, Ca, Zn, and Mn concentrations from the LT experiment measured in 2008 and 2010–2016. Nutrient critical values were determined using [49]. Plant nutrient data not presented includes N, Mg, B, Cu, Fe, and Na from the LT experiment and other nutrient data from the ST experiment, because the L and G treatments did not affect these concentrations. Similarly, L had no consistent effect on N and Mg concentrations [34].

2.6. Statistical Analysis

Analysis of variance (ANOVA) to determine significant treatment response for grain yield and nutrient concentration was conducted in Genstat[®] [50], using a treatment structure of soil amendment treatments and a block structure of replicates. The paper reports grain yield and nutrient concentration responses at $p \le 0.05$. For a measurement year, the significant difference among treatments was determined by Duncan multiple comparison tests, with treatment values followed by different letters being significantly different at ($p \le 0.05$). The limitation of Al toxicity within the 0–30 cm soil layer was

calculated by taking the maximum soil Al_{CaCl_2} measured within the three 10 cm increment layers of the 0–30 cm soil layer [5]. The relationship between P and N concentrations were determined using the linear regression analysis of Genstat[®] [50].

3. Results

3.1. Grain Yield

The greater grain yield at the MT experiment compared to the ST experiment was due to a deep ripping removing subsoil compaction (Table 3). In both the ST and MT experiments, there was no significant response to the L alone treatments (L2.5 and L5.0). In the MT experiment, G2.5, L2.5 + G2.5, and L5.0 + G2.5 treatments increased canola and wheat grain yield by 15–20%, compared to the C treatment in 2016 and 2017. In the ST experiment, G2.5 and L2.5 + G2.5 treatments increased wheat grain yield by 18–26%, compared to the C treatment in 2017. Barley grain yield response to G treatments was not significant in the MT experiment, but significant for the G2.5 and L2.5 + G2.5 treatments (18–26%), in the ST experiment in 2018. Total grain yield was 13–15% greater for the G2.5, L2.5 + G2.5 treatments in the MT experiment and 19–22% greater for the G2.5 and L5.0 + G2.5 treatments in the ST experiment, compared to the C treatment.

Table 3. Grain yields (t ha⁻¹) of canola in 2016, wheat in 2017, and barley 2018, observed at the MT (3 growing seasons, 2017–2018), and the ST (2 growing seasons, 2016–2018) experiments. The total represents the sum of the grain yields over the study period. Treatments were applied once on 31 July 2015 for the MT experiment, and 31 March 2017 for the ST experiment. Treatments included control (C), 2.5 t L ha⁻¹ (L2.5), 5 t L ha⁻¹ (L5.0), 2.5 t G ha⁻¹ (G2.5), and 2.5 t L ha⁻¹ plus 2.5 t G ha⁻¹ (L2.5 + L2.5). For each year, different lower case letters indicate a significant difference between means at $p \le 0.05$.

		Μ	T		ST		
Treatment and Year	2016	2017	2018	Total	2017	2018	Total
С	2.05 ^b	2.14 ^c	1.74 ^a	5.93 ^c	1.29 ^b	0.73 ^c	2.01 ^b
L2.5	2.12 ^b	2.13 ^c	1.89 ^a	6.14 ^{b,c}	1.34 ^b	0.82 ^{b,c}	2.16 ^b
L5.0	2.21 ^{a,b}	2.21 ^{b,c}	1.84 ^a	6.26 ^b	NA	NA	NA
G2.5	2.36 ^a	2.46 ^{a,b}	1.87 ^a	6.68 ^a	1.54 ^a	0.86 ^{a,b}	2.40 ^a
L2.5 + G2.5	2.39 ^a	2.51 ^a	1.87 ^a	6.77 ^a	1.53 ^a	0.92 ^a	2.45 ^a
L5.0 + G2.5	2.38 ^a	2.57 ^a	1.89 ^a	6.84 ^a	NA	NA	NA
LSD ($p \le 0.05$)	0.19	0.27	0.12	0.31	0.11	0.09	0.16

NA indicates treatment not applied. For each term period and year, different lower-case letters indicate a significant difference between means at $p \le 0.05$.

In the MT experiment, the high cost of the L treatments and the non-significant effect on grain yield resulted in negative treatment NPV of -\$100 to -\$209 ha⁻¹ (Table 4). In contrast, the cost and associated grain yield increases for the G2.5 treatment resulted in positive treatment NPV of \$157 ha⁻¹. In the ST experiment, the low treatment grain yield increases resulted in negative treatment NPV, ranging between-\$24 to-\$179 ha⁻¹.

In the LT experiment, wheat grain yields (t ha⁻¹) ranged from 0.67 t ha⁻¹ in 2014 to 2.15 t ha⁻¹ in 2011 for the C treatment due to variation in growing season rainfall (Table 5). Low June rainfall in 2014 resulted in a delay in crop emergence resulting in low wheat grain yield and a non-significant response for all treatments. The L2 treatment increased wheat grain yield compared to the C treatment by 20% in 2016. The L4 treatment increased wheat grain yield compared to the C treatment by 10–24% in 2008, 2011, and 2016. The L8 treatment increased wheat grain yield compared to the C treatment by 15–27%, in sampling years other than 2014. The difference between the L4 and L8 treatments was not significant. The G treatment increased wheat grain yield compared to the C treatment by 15–27%, in sampling years other than 2014. The difference between the L4 and L8 treatments was not significant. The G treatment increased wheat grain yield compared to the C treatment by 15–27%, in sampling years other than 2014. The difference between the L4 and L8 treatments was not significant.

a non-significant wheat grain yield response in 2013, 2015, and 2016. In contrast, wheat grain yield response for L8 treatment compared to the C treatment increased over time, from 14% in 2008 to 27% in 2016. Finally, the L4 + G 2 treatment increased wheat yield by 17–25% in all sampling years other than 2014. Treatment increased total grain yield over the 7 sampling years compared to the C treatment by 14–23% for L2, L4, L8, and G2 treatments and 26% for L4 + G2.

Table 4. Profit (\$ ha⁻¹) is calculated for canola in 2016, wheat in 2017, and barley in 2018, at the MT (3 growing seasons, 2017–2018), and the ST (2 growing seasons, 2016–2018) experiments. The total net present value (NPV) was calculated over the study period. Treatment NPV is the total NPV for the treatment minus total NPV of the control. Treatments were applied once at the MT experiment in July 2015, and at the ST experiment in March of 2017.

МТ							ST				
				Total	Treatme	ent		Total	Treatment		
Treatment	2016	2017	2018	NPV	NPV	2017	2018	NPV	NPV		
С	\$959	\$308	\$194	\$1360		\$89	-\$64	\$27			
L2.5	\$825	\$303	\$232	\$1261	-\$100	-\$73	-\$41	-\$107	-\$134		
L5.0	\$702	\$324	\$219	\$1151	-\$209	NA	NA	NA	NA		
G2.5	\$1019	\$387	\$227	\$1518	\$157	\$33	-\$31	\$3	-\$24		
L2.5 + G2.5	\$861	\$400	\$227	\$1379	\$19	-\$145	-\$15	-\$152	-\$179		
L5.0 + G2.5	\$700	\$415	\$232	\$1244	-\$116	NA	NA	NA	NA		

NA indicates treatment not applied.

Table 5. The LT experiment wheat grain yields (t ha⁻¹) observed for the 7 sampling years, between 2008-2016. The total represents the sum of the grain yields over the study period. Treatments were applied twice, in March of 2008 and 2013. Treatments were defined as the total amount of L or G used, and included control (C), 2 t L ha⁻¹ (L2), 4 t L ha⁻¹ (L4), 8 t L ha⁻¹ (L8), 2 t G ha⁻¹ (G2) and 2 t L ha⁻¹ plus 1 t G ha⁻¹ (L4 + G2). For each year, different lower case letters indicate a significant difference between means at $p \le 0.05$.

Treatment	2008 +	2010	2011	2013 +	2014	2015	2016	Total
С	1.89 ^b	1.08 ^b	2.15 ^c	1.48 ^c	0.65 ^a	1.64 ^c	1.59 ^b	10.49 ^c
L2	2.07 ^{a,b}	1.31 ^{a,b}	2.34 ^{b,c}	1.59 ^{b,c}	0.78 ^a	1.87 ^{b,c}	1.98 ^a	11.93 ^b
L4	2.19 ^a	1.20 ^{a,b}	2.39 ^{a,b}	1.57 ^{b,c}	0.78 ^a	1.88 ^{b,c}	2.10 ^a	12.11 ^{a,b}
L8	2.19 ^a	1.39 ^a	2.59 ^a	1.74 ^{a,b}	0.83 ^a	2.00 ^{a,b}	2.17 ^a	12.91 ^{a,b}
G2	2.29 ^a	1.39 ^a	2.22 ^{b,c}	1.71 ^{a,b,c}	0.84 ^a	1.87 ^{b,c}	1.67 ^b	11.99 ^b
L4 + G2	2.29 ^a	1.43 ^a	2.59 ^a	1.84 ^a	0.89 ^a	2.18 ^c	1.97 ^a	13.20 ^a
LSD ($p \le 0.05$)	0.21	0.22	0.22	0.20	0.21	0.27	0.27	1.05

⁺ The treatments applied in March. For each element and year, different lower-case letters indicate a significant difference between means at $p \le 0.05$.

The RY% values for the C treatment was 68% in the year of low rainfall of 2010 compared to 83% in 2011, which had the highest October rainfall for the study period. The order of decreasing treatment RY was L4 + G2 (90–100%), followed by L8 (86–100%), then L4 (82–94%), then G2 (80–100%), and finally, L2 (81–91%).

In the LT experiment, the high grain yield response resulted in a positive treatment NPV for all treatments. The greatest treatment NPV of \$332 ha⁻¹ occurred for the L4 + G2 treatment (Table 6). The order of decreasing treatment NPV was L4 + G2, then G2 (\$277 ha⁻¹), then L2 (\$219 ha⁻¹), then L4 (\$145 ha⁻¹), and finally L8 (\$134 ha⁻¹).

								Total	Treatment
Treatment	2008 +	2010	2011	2013 +	2014	2015	2016	NPV	NPV
С	\$265	\$155	\$348	\$259	-\$38	\$231	\$175	\$1173	
L2	\$202	\$226	\$395	\$293	-\$3	\$294	\$275	\$1392	\$219
L4	\$126	\$192	\$408	\$287	-\$3	\$297	\$306	\$1318	\$145
L8	-\$82	\$251	\$458	\$339	\$10	\$330	\$323	\$1307	\$134
G2	\$281	\$251	\$365	\$330	\$13	\$294	\$196	\$1450	\$277
L4 + G2	\$73	\$263	\$458	\$370	\$26	\$380	\$272	\$1505	\$332

Table 6. Profit (\$ ha⁻¹) calculated from the LT experiment, for the 7 sampling years 2008–2016. The total net present value (NPV) was calculated over the study period. Treatment NPV is the total NPV for the treatment minus total NPV of the control. Treatments were applied twice, in March of 2008 and 2013.

⁺ The treatments applied in March.

3.2. Shoot Nutrient Concentrations

In the ST experiment, the Mo concentration of the plant tissue was affected by the L2.5 and G2.5 treatments measured in 2018 (Figure 1). The L2.5 treatments increased the shoot Mo concentration compared to the C treatment by 83%, while G2.5 application resulted in a 49% decrease in Mo concentration. The Mo concentration for the L2.5 + G2.5 treatments was not significantly different from the C.



Figure 1. Mo concentration (mg kg⁻¹) response for the treatments control (C), 2.5 t L ha⁻¹ (L2.5), 2.5 t G ha⁻¹ (G2.5), 2.5 t L ha⁻¹ plus 2.5 t G ha⁻¹ (L2.5 + G2.5) measured at the ST experiment in 2018 and for the treatments control (C), 2.0 t L ha⁻¹ (L2), 4.0 t L ha⁻¹ (L4), 8.0 t L ha⁻¹ (L8), 2.0 t G ha⁻¹ (G2), 4.0 t L ha⁻¹ plus 2.0 t G ha⁻¹ (L4 + G2) at the LT experiment in 2010, 2011 and 2018. For each year, bars sharing the same letter were not significantly different at ($p \le 0.05$). Error bar represents LSD (n = 3).

In the LT experiment, the application of L increased Mo concentration by up to 71% in 2010, 85% in 2011, and 416% in 2018. In contrast, G2 application decreased Mo concentration by 91% in 2010, with the effect being not significant in 2011 and 2018. The L4 + G2 treatment had similar Mo concentrations as the C treatment in 2010 and 2011, but a 182% greater Mo concentration in 2018.

In the LT, the application of L increased P concentration, but decreased the Zn and Mn concentration in wheat shoots (Table 7).

Table 7. Wheat shoot Mn (mg kg⁻¹), P (g kg⁻¹), K (g kg⁻¹), Zn (mg kg⁻¹), Ca (g kg⁻¹), and S (g kg⁻¹) measured at the LT experiment among years for the treatments control (C), 2 t L ha⁻¹ (L2), 4 t L ha⁻¹ (L4), 8 t L ha⁻¹ (L8), 2 t G ha⁻¹ (G2) and 2 t L ha⁻¹ plus 1 t G ha⁻¹ (L4 + G2). The LSD values are for the means, n = 3 at $p \le 0.05$.

Nutrient	Treatment	2008 +	2010	2011	2013 +	2014	2015	2016	2018
Mn	С	188 ^{b,c}	328 ^a	323 ^a	338 ^a	282 ^b	285 ^a	246 ^a	61 ^a
	L2	173 ^c	270 ^b	265 ^b	242 ^b	187 ^c	191 ^b	156 ^b	32 ^b
	L4	203 ^{b,c}	262 ^b	220 ^c	197 ^b	167 ^c	175 ^b	118 ^c	28 ^b
	L8	191 ^{b,c}	244 ^b	214 ^c	175 ^b	181 ^c	155 ^b	101 ^c	32 ^b
	G2	251 ^a	362 ^a	345 ^a	364 ^a	361 ^a	282 ^a	244 ^a	59 ^a
	L4 + G2	225 ^{b,c}	267 ^b	231 ^{b,c}	223 ^b	222 ^a	185 ^b	116 ^c	36 ^b
	LSD ($p \le 0.05$)	38	38	69	77	58	68	32	16
Р	С	1.5 ^b	2.3 ^a	3.9 ^a	3.4 ^b	2.2 ^c	3.7 ^c	4.0 ^c	1.7 ^c
	L2	1.5 ^b	2.3 ^a	4.2 ^a	3.3 ^b	2.5 ^{b,c}	3.9 ^b	5.0 ^b	2.0 ^a
	L4	1.7 ^{a,b}	2.2 ^a	3.9 ^a	3.7 ^{a,b}	2.7 ^{a,b}	4.0 ^b	5.2 ^b	2.1 ^a
	L8	1.5 ^{a,b}	2.5 ^a	4.3 ^a	4.2 ^a	2.9 ^a	4.4 ^a	6.2 ^a	2.0 ^{a,b}
	G2	1.6 ^{a,b}	2.5 ^a	4.0 ^a	3.8 ^{a,b}	2.7 ^{a,b}	3.6 ^{b,c}	4.5 ^{b,c}	1.8 ^{b,c}
	L4 + G2	1.7 ^{a,b}	2.8 ^a	4.3 ^a	4.2 ^a	2.8 ^{a,b}	3.9 ^b	5.4 ^b	2.1 ^a
	LSD ($p \le 0.05$)	0.2	0.6	0.5	0.6	0.3	0.5	0.8	0.2
Κ	С	19 ^{a,b}	20 ^a	27 ^a	29 ^a	18 ^a	25 ^a	19 ^{a,b}	14 ^b
	L2	20 a	20 a	26 ^a	29 ^a	19 ^a	27 ^a	18 ^{a,b}	19 ^{a,b}
	L4	19 ^{a,b}	17 ^a	25 ^a	26 ^a	19 ^a	27 ^a	20 ^a	22 ^a
	L8	16 ^c	18 ^a	25 ^a	29 ^a	17 ^a	24 ^a	16 ^{a,b}	17 ^{a,b}
	G2	18 ^{b,c}	20 ^a	27 ^a	32 ^a	19 ^a	27 ^a	16 ^{a,b}	16 ^{a,b}
	L4 + G2	20 ^a	21 ^a	25 ^a	29 ^a	30 ^a	25 ^a	14 ^b	21 ^a
	LSD ($p \le 0.05$)	2	3	3	6	3	4	5	6
Zn	С	22 ^a	27 ^{a,b}	35 ^a	36 ^a	19 ^a	24 ^a	22 ^a	18 ^a
	L2	26 ^a	25 ^{a,b}	35 ^a	33 ^a	17 ^a	22 ^{a,b}	19 ^{a,b}	12 ^b
	L4	29 ^a	24 ^b	28 ^b	32 ^a	17 ^a	22 ^{a,b}	17 ^b	12 ^b
	L8	23 ^a	25 ^{a,b}	33 ^{a,b}	35 ^a	16 ^a	21 ^b	17 ^b	10 ^c
	G2	28 ^a	28 ^{a,b}	37 ^a	36 ^a	24 ^a	24 ^a	22 ^a	18 ^a
	L4 + G2	29 ^a	32 ^a	34 ^{a,b}	41 ^a	18 ^a	22 ^{a,b}	18 ^{a,b}	13 ^b
	LSD ($p \le 0.05$)	4	3	3	4	2	1	2	1
Ca	С	2.7 ^b	5.8 ^b	6.4 ^c	5.4 ^c	5.4 ^b	5.3 ^b	7.1 ^b	2.5 ^a
	L2	3.3 ^a	7.2 ^a	7.6 ^b	5.9 ^b	5.6 ^b	5.9 ^{a,b}	7.3 ^b	2.9 ^a
	L4	3.4 ^a	7.8 ^a	8.0 ^b	7.3 ^b	5.9 ^{a,b}	6.0 ^{a,b}	8.3 ^{a,b}	3.1 ^a
	L8	3.3 ^a	7.6 ^a	7.9 ^b	7.1 ^b	6.9 ^a	6.7 ^a	8.9 ^a	3.3 ^a
	G2	3.8 ^a	7.7 ^a	8.2 ^b	7.5 ^{a,b}	6.9 ^a	5.7 ^{a,b}	8.6 ^{a,b}	3.2 ^a
	L4 + G2	3.6 ^a	7.8 ^a	8.8 ^a	7.8 ^a	6.8 ^a	6.9 ^a	8.6 ^{a,b}	3.2 ^a
	LSD ($p \le 0.05$)	0.6	0.8	1.2	1.0	1.0	1.2	1.4	0.8
S	С	1.8 ^a	3.0 ^a	3.5 ^a	3.4 ^{a,b}	2.3 ^a	3.8 ^{a,b}	3.8 ^a	1.7 ^a
	L2	1.9 ^a	3.4 ^a	3.6 ^a	3.0 ^b	2.2 ^a	3.5 ^c	3.9 ^a	1.8 ^a
	L4	1.9 ^a	3.4 ^a	3.5 ^a	3.4 ^{a,b}	2.3 ^a	3.8 ^c	3.9 ^a	1.8 ^a
	L8	1.9 ^a	3.2 ^a	3.6 ^a	3.5 ^{a,b}	2.6 ^a	3.6 ^{b,c}	3.9 ^a	1.7 ^a
	G2	2.0 ^a	3.4 ^a	3.8 ^a	4.0 ^a	2.5 ^a	3.6 ^{b,c}	4.3 ^a	1.9 ^a
	L4 + G2	2.0 ^a	3.4 ^a	3.8 ^a	3.7 ^{a,b}	2.4 ^a	3.5 ^a	4.2 ^a	1.9 ^a
	LSD ($p \le 0.05$)	0.4	0.4	0.4	0.6	0.3	0.2	0.5	0.3

[†] The treatments applied in March. For each term period and year, different lower-case letters indicate a significant difference between means at $p \le 0.05$.

The Mn concentration for the L2, L4, L8, and L4 + G2 treatments was 18-59% lower than the C treatment for wheat grown over the period 2010–2016 (Table 7). For barley grown in 2018, Mn

concentration was lower compared to wheat grown in the previous years, but Mn concentration was still 48–54% less for the L treatments compared to the C treatment. In contrast, in the G2 treatment Mn, concentration was 28–34% greater than the C treatment in 2008 and 2014.

The L4 + G2 treatment in the LT experiment increased P shoot concentration compared to the C treatment by 5–35%, over the period 2008–2018 (Table 7). The P concentration for the L8 treatment was 24% greater than the C treatment first in 2013, and it remained 19–55% greater between 2014–18. The P concentration for the L4 treatment was 23% greater than the C treatment in 2014, and remained 24–30% greater between 2016–18. Finally, the P concentration for the L2 treatment was 18–25% greater than the C treatment between 2016–18.

Wheat shoot P and N concentration are related when the L treatments had no effect on P concentration (Figure 2). For treatments where L and L + G application increased P concentration, P concentration was relatively greater compared to N concentration, especially for the 2016 growing season, where P concentration was relatively high compared to the other growing seasons (Table 7).



Figure 2. Relationship between P and N (g kg⁻¹) for observations where the L application had no impact on P (g kg⁻¹) (•) and when L and L + G treatment increase P (g kg⁻¹) (\bigcirc). Regression equation for the relationship for • observations is N (g kg⁻¹) = 0.8 + 10.0 × P (g kg⁻¹), r^2 = 0.78 (p < 0.0001) and for all observations is N (g kg⁻¹) = 1.4 + 7.0 × P (g kg⁻¹), r^2 = 0.63, line not presented.

The L4 and L4 + G2 treatment increased K concentration by 49–50% compared to the C treatment in 2018 (Table 7). The wheat tissue Zn concentration (mg kg⁻¹) for the L8 treatments was lower than the control in 2015 (13%), 2016 (23%) and 2018 (44%). The Zn concentration (mg kg⁻¹) for the L2 and L4 treatments was 33% lower than the C treatment in 2018.

The Ca concentration was 9–35% greater for the L2 and L4 treatments than the C treatment, over the period 2008–2013. The Ca concentration was 8–41% greater for the L8 treatment than the C treatment over the period 2008–2016. The G2 treatment had 28–41% high Ca concentration than the C treatment over the period 2010–2014. The L4 + G2 treatment had 26–38% greater Ca concentration than the C treatment over the period 2008–2015.

The S concentration was not affected by the L and G treatments, but varied between years, ranging between 1.8–4.3 g kg⁻¹. The exception was for the G2 treatment, which increased S concentration by 18% in 2013, while the L2 and L4 + G2 treatments decreased S concentration in 2015.

In the LT experiment, N, Cu, and B concentrations were not affected by the L and G treatments (data not presented).

4. Discussion

4.1. Grain Yield

The occurrence of the wheat grain yield response to L or G application is dependent on their impact on pH_{CaCl_2} , EC and the concentration of toxic Al^{3+} in the root zone [23,26]. Whereas L has a significant impact on the soil Al_{CaCl_2} and pH_{CaCl_2} , G affects EC and Al species composition in the soil solution [23,26]. For soils with subsoil Al_{CaCl_2} greater than 2.5–4.5 mg kg⁻¹ [5], a response to the L application developed in the LT (Table 5) because the L application reduces subsoil Al_{CaCl_2} below the critical values [23], leading to increased root growth and access to soil water [8,39]. The nutrient co-benefits of L include the reduced potential for Mn toxicity in the ST, increased shoot Mo concentration in both the ST and LT, increased uptake of Ca in the ST and MT, and increased uptake of P in the LT. In contrast, L application decreased reduced shoot Zn concentration in the LT (Table 7).

For Tenosols of SWA, the acidification process results in reduced pH within the 10–30 cm soil layer [2]. Hence, Tenosols often have toxic Al concentrations in the 10–30 cm, as illustrated by the Al_{CaCl2} soil profile at the LT experimental site [23]. By contrast, other acid soils have increased severity of Al toxicity with increasing soil depth, as illustrated by the Al_{CaCl2} soil profile at the ST and MT [23] experimental sites. These differences in the distribution of the Al toxicity constraint within the soil profile will have an impact on the ability of L and G applications to treat the limitation. When the Al toxicity constraint is within the 10–30 cm soil layer, G provided a grain yield response over the period 2008–2010, during which there was 1520 mm of rainfall (Table 4). The decline in the effectiveness of the G application over time can be attributed to the leaching of SO₄–S through this soil layer [23].

Crop grain yield increased for two years after G application in the ST and MT experiments (Table 3), when the pH_{CaCl2} in the 0–10 cm layer was greater than 5.5, and the Al_{CaCl2} content of the soil layer below 10 cm was greater than 2.5 mg kg⁻¹ (Table 1). The G treatment was profitable in the MT experiment, but not in the ST experiment, where the removal of subsoil compaction constraint had a larger effect on yield than the G treatment (Table 4). In contrast, the application of L did not affect grain yield in the short to medium term on these soils, where the pH_{CaCl2} in the 0–10 cm layer was greater than 5.5. Similarly, when the soil pH_{KCl} was greater than 5.0 in the 0–10 cm soil layer, and the subsoil Al_{KCl} (soil pH and Al measured using a 0.005 M KCI solution) was greater than 2.0 mg kg⁻¹ [22], G application increased wheat grain yield, while L application had no effect [27].

At the LT experiment, L, G and L + G application resulted in an increase in wheat grain yield in most years (Table 3), because the soil had a pH_{CaCl2} value of 4.6 in the 0–10 cm soil layer and the Al_{CaCl2} content of the soil layer below 10 cm was greater than 2.5–4.5 mg kg⁻¹ (Table 1). The short-term effect of L application was due to L application, overcoming the acidity limitation in the surface soil layer, because L moves slowly into the subsoil layers [5]. Due to the large increase in grain yield observed, the L2 and L4 treatments were profitable, even in the first year after application, while the greater cost of the L8 treatments resulted in a small loss (Table 6). In contrast, the ST effect of the G application was due to the G treating subsoil Al toxicity limitation, due to the rapid leaching of SO₄–S into the soil layers below 10 cm, increasing S_{KCl40} and EC [23] and the formation of Al–SO₄ [26].

The most effective and profitable treatment in the LT experiment was L4 + G2 treatment, which resulted in treatment RY% values near 100% (94–100%) (Table 3) and a treatment NPV of \$332 ha⁻¹ for the 7 cropping seasons. The order of declining agronomic effectiveness of the other treatments was L8, followed by L4, followed by G2, and finally L2. In contrast, the order of declining profitable was G2 (\$277 ha⁻¹), followed by L2 (\$219 ha⁻¹), followed by L4 (\$145 ha⁻¹), and finally L8 (\$134 ha⁻¹) for the 7 crops grown over 9 years. Hence, the small increase in grain yield observed by increasing L application from 2 to 8 t L ha⁻¹ (Table 5) was not sufficient to cover the greater costs. The rates of acidification are in the order of 10–11 kg CaCO₃ yr⁻¹ [3,4]. Moreover, there is no change in either pH_{CaCl2} of Al_{CaCl2} over the study period of the LT experiment (Table 1). Hence, L treatments will provide grain yield response greater than the LT study period, which will increase the profitability of the L treatments. The length of time the L response will last is illustrated in other L experiments

from the region, which have been monitored for up to 18 years [5]. For example, an experiment, which had a subsoil Al_{CaCl2} content of 7 mg kg⁻¹, gave a 20% response to 4 t L ha⁻¹ 16 years after the initial application.

The application of L4 + G2 was the most agronomically effective and profitable treatment, because the L application acts to increase the soil pH_{CaCl2} and decrease Al_{CaCl2} in the 0–10 cm soil layer [23] and the G application acts to increase the S_{KCl40} and EC [23]. Furthermore, subsoil Al_{CaCl2} declined more when both L and G are used, compared to when only L is used in the MT and LT [23]. Similarly, highest grain yields arise when G and L are applied together, and the application of G resulted in a greater grain yield than when only L was applied [27,51]. The response to G application develops because it increases soil solution EC, and results in the formation of Al-SO₄ [22]. The application of L resulted in an increase in soil pH_{KCl} and a decrease in soil Al_{KCl} in the 0–10 cm soil layer. The combined application of L and G resulted in L increasing pH_{KCl} to a greater depth than when L alone is applied at one site.

Seasonal conditions have a significant effect in determining the size of the L response. More significant crop production responses develop when water stress happens during the growing season [6,17,40,52,53]. For example, the highest grain yield response tends to be found under seasons when water stress take place during the vegetative stage and just after anthesis [17]. Similarly, in the LT experiment, grain yield response to L and L + G treatments was more pronounced when the crop was more reliant on subsoil water. For example, lowest RY% (68%) exists in the driest year (2010) because the crop is more reliant on subsoil water. In contrast, the highest RY% (83%) occurred in the year with the wettest October (2011), because the crop is less reliant on subsoil water. Similarly, low RY% arise in years when high fallow season rainfall (228–320 mm) was followed by low growing season rainfall (<140 mm) [5]. For the MT and LT experiment, the measured RY% was consistent with the Al_{CaCl2} soil–wheat L response relationship, defined by [5]. In contrast, for the ST experiment, the measured RY% was greater than the RY% value determined by the equation defined by [5]. This suggests that the G treatment did not fully overcome the Al toxicity limitation.

4.2. Nutrition

The application of G to the soil reduces Mo concentration in plant tissue, as was observed in both the ST and LT experiments (Figure 1). This is because plants take up molybdate through SO_4 -S transporters [43], and the presence of high SO_4 -S concentrations in the soil solution decrease molybdate uptake, due to competition for absorption by the same anion transporters [44]. By contrast, the application of L to soils increases soil pH, leading to a decrease in Mo adsorption and increase plant availability of soil Mo [37]. This resulted in greater plant tissue Mo concentrations for the L treatments, both in the ST and LT experiments. The Mo response to L application increased from 26–32% in 2010 to 27–147% in 2011, to 129–416% in 2018 in the LT experiment (Figure 1). The critical Mo concentration range in wheat tissue is $0.08-0.10 \text{ mg kg}^{-1}$ [49]. For the C treatment, in the LT experiment, Mo concentration ranged between 0.07–0.15 mg kg⁻¹ and was 0.28 mg kg⁻¹ for the ST experiment. The lowest Mo concentration (0.05 mg kg⁻¹) occurred for the G2 treatment at the LT in 2010, which is below the wheat critical Mo concentration range of 0.09-0.18 (mg kg⁻¹) [37]. However, the G2 treatment was observed to increase the grain yield in 2010 (Table 3) indicating the effect of G on soil Al toxicity was more important than the effect of G on Mo uptake (Figure 1). Nevertheless, in conducting G experiments in the future, it is recommended to apply Mo to all treatments, to reduce the risk of Mo deficiency developing on the G treatments.

The application of L increases the soil pH_{CaCl2} , which results in decreased P precipitation [54,55] and greater Zn adsorption [38,56]. Moreover, the application of L can remove the Al³⁺ toxicity, which increases the ability of wheat roots to uptake P [42,57,58]. In the case of P, increased P concentration in wheat shoots developed at the LT six years (2013), after the initial application of L (Table 7). The application L did not affect the N concentration of crop shoots. Hence, the shoot P concentration was related to N concentration for the sampling times where L application had no effect on P concentration

(Figure 2) is consistent with the observation of [59]. Furthermore, the L treatment gave a greater P concentration relative to N concentration, only in 2016 (Table 7). Phosphorus uptake was greater in 2016 because of the relatively wet June and July since P uptake is greater when the soil has greater water content [59], and because of the increased soil availability of P due to the liming (Table 7). However, the increase in P concentration was unlikely to increase wheat grain yield, because the experiment received an annual application of P fertiliser (4.5 kg P ha^{-1}), and the soil test and shoot P concentration values indicate adequate P availability [49,60].

There are conflicting reports of the impact of lime application on K nutrition. The application of L has been reported to both decrease [42] and increase K concentration in plants [39,58,61,62]. In the LT experiment, there was no treatment effect on shoot K concentration over the period 2008 to 2016, but the L4 and L4 + G2 treatments increased K concentration by 49–50% in 2018 (Table 7). For the C treatment, the K concentration treatment varied over time (18–29 g kg⁻¹), when plants were sampled 6–8 weeks after seeding, over the period 2008–2016. These shoot K concentrations are close to the critical value of 23 g kg⁻¹ for 54-day-old wheat plants [63]. Crop removal of K over the experimental period (2008 to 2018) reduced the K_{Col} of the soil from 70 to 51 mg kg⁻¹ in the 0–10 cm soil layer (Table 1), which is within the critical range for 90% of maximum production for wheat 37–58 mg kg⁻¹ [64]. Hence, K_{Col} has declined to marginal levels for wheat production later in the LT term experiment. Nevertheless, in the LT experiment, wheat grain yield was increased by 24–36%, by the L2, L4, L8 and L4 + G2 treatments. This indicates that soil acidity or Al toxicity was limiting wheat production more than marginal K_{Col} status of the soil.

Gypsum contains Ca and SO₄–S, hence, the application of G to soils is likely to increase the Ca concentration and S concentration in plant tissue. An increase in nutrient concentration can result in greater plant growth if the nutrient concentration is lower than the critical value for crop growth, and the G application increases the plant uptake of the limiting nutrient. The wheat shoot S concentration was greater than the critical of 2.9 g kg⁻¹ [65], in 2010, 2011, 2013, 2015, and 2016, but lower than this value in 2008, 2014 and 2018 (Table 7). In years where S concentration was below the critical value, G application did not increase the S concentration compared to the control. Furthermore, the high S_{KCl40} , 14–28 mg kg⁻¹, in both the 0–10 cm and the 0–30 cm soil layers, is above the critical value for wheat growth [66]. Hence, it is unlikely that the increase in grain yield resulting from G application is due to improved S nutrition.

Both L and G application increased Ca concentration in crops (Table 7). An increase in Ca concentration can be important when growing plants on acidic soils [67]. However, in these experiments, Ca concentration for the C treatments was greater than the critical range of 1.8–2.1 g kg⁻¹ [49], indicating that the plants contained adequate Ca for plant growth. Similarly, the soil had a sufficient level of soil Ca with all soil layers sampled having Ca_{Ex} greater than the critical value of 10% of ECEC (Table 1) [68,69]. When acidic soils are deficient in Ca, or Ca_{Ex} per cent is lower than 10%, the impact of Ca can be more important than the effect of soil Al [68].

In the case of Zn, the increase in soil pH due to L application can reduce Zn uptake, due to an increase in Zn precipitation [38,56], or reduce Zn uptake due to an increase in Ca uptake [70]. In the LT experiment, L application reduced wheat shoot Zn concentration [71] (Table 7). However, reduced Zn concentration is unlikely to have resulted in a decrease in wheat grain yields, because the Zn concentration remained above the wheat shoot Zn critical range of 16–20 mg kg⁻¹ in 2015 and 2016 [49]. However, it could be Zn deficient in 2018, because shoot Zn concentration were below this critical concentration (10–12 mg kg⁻¹) for the L treatments. Also, G application did not affect the Zn concentration, even though the Ca concentrations in the wheat shoots had increased to the same amount as for the L treatments. This suggests that reduced shoot Zn concentration when L is applied is because of increased Zn adsorption [38,56], and not due to increased Ca uptake [70].

Increases in soil pH due to L application reduces Mn^{2+} availability, and hence plant uptake of Mn. The critical concentration in wheat shoots is 9–13 mg kg⁻¹ for Mn deficiency and 380 mg kg⁻¹ for Mn toxicity [49]. In the LT experiment, L application decreased the Mn concentration in all years. However,

Mn deficiency is unlikely to develop because the Mn concentration remained much greater than the critical values (Table 7). The Mn wheat shoot concentration for the C treatment ranged between 188–328 mg kg⁻¹ and with G application increasing Mn concentration to 251–361 mg kg⁻¹. These values are below the critical value for Mn toxicity in wheat. Nevertheless, the results highlight the benefit of L application in reducing the risk of Mn toxicity developing.

5. Conclusions

The most profitable treatment for wheat production in the LT was to apply 4 t L ha⁻¹ in combination with the application of 2 t G ha⁻¹. At this site, soil pH_{CaCl2} in the 0–10 cm soil layer was equal to 4.6 and Al_{CaCl2} was greater than 2.5 mg kg⁻¹ in the 10–30 cm soil layer. In contrast, when the pH_{CaCl2} of 0–10 cm was >5.5, due to previous L use history, and the subsoil Al_{CaCl2} content was greater than 2.5 mg kg⁻¹, it was only profitable to apply G in the ST and MT. The use of G was profitable in the ST and MT, and with L application in the LT, even though the soil studied had a low capacity to adsorb SO₄–S, which results in the rapid leaching of SO₄–S and no self-liming effect.

Author Contributions: Conceptualization, G.C.A.; S.P.; J.E.; D.J.M.H.; Data curation, S.P., J.E.; formal analysis, G.C.A.; funding acquisition, J.E. and D.J.M.H.; investigation, G.C.A.; S.P.; J.E. and D.J.M.H.; project administration, J.E. and D.J.M.H.; resources, J.E. and D.J.M.H.; supervision, J.E. and D.J.M.H.; writing—original draft, G.C.A.; writing—review and editing, S.P.; J.E.; D.J.M.H. and R.S. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: Grains Research and Development Corporation project number DAW00242 and Department of Primary Industries and Regional Development funded the study. Warakarri Cropping managed the ST and MT experiments. CSBP managed and funded the LT trial.

Acknowledgments: In this section you can acknowledge any support given which is not covered by the author contribution or funding sections. This may include administrative and technical support, or donations in kind (e.g., materials used for experiments).

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Gazey, C.; Davies, S.; Master, R. *Soil Acidity—A Guide for WA Farmers and Consultants* 2014, 2nd ed.; Department of Agriculture and Food: Acton, Australia, 2014.
- 2. Isbell, R.F. *National Committee on Soil and Terrain. The Australian soil Classification*, 2nd ed.; CSIRO Publishing: Collingwood, Australia, 2016.
- 3. Dolling, P.; Porter, W. Acidification rates in the central wheatbelt of Western Australia. 1. On a deep yellow sand. *Aust. J. Exp. Agric.* **1994**, *34*, 1155–1164. [CrossRef]
- 4. Dolling, P.; Porter, W.; Rowland, I. Acidification rates in the central wheatbelt of Western Australia. 2. On a sandy duplex soil. *Aust. J. Exp. Agric.* **1994**, *34*, 1165–1172. [CrossRef]
- 5. Anderson, G.C.; Bell, R.W. Wheat grain-yield response to lime application: Relationships with soil pH and aluminium in Western Australia. *Crop. Pasture Sci.* **2019**, *70*, 295–305. [CrossRef]
- 6. Caires, E.F.; Corrêa, J.C.L.; Churka, S.; Barth, G.; Garbuio, F.J. Surface application of lime ameliorates subsoil acidity and improves root growth and yield of wheat in an acid soil under no-till system. *Sci. Agric.* **2006**, *63*, 502–509. [CrossRef]
- 7. Caires, E.F.; Garbuio, F.; Churka, S.; Barth, G.; Corrêa, J. Effects of soil acidity amelioration by surface liming on no-till corn, soybean, and wheat root growth and yield. *Eur. J. Agron.* **2008**, *28*, 57–64. [CrossRef]
- 8. Tang, C.; Rengel, Z.; Abrecht, D.; Tennant, D. Aluminium-tolerant wheat uses more water and yields higher than aluminium-sensitive one on a sandy soil with subsurface acidity. *Field Crop. Res.* **2002**, *78*, 93–103. [CrossRef]
- Holland, J.; Bennett, A.; Newton, A.C.; White, P.J.; McKenzie, B.; George, T.; Pakeman, R.; Bailey, J.; Fornara, D.; Hayes, R.C. Liming impacts on soils, crops and biodiversity in the UK: A review. *Sci. Total Environ.* 2018, 610, 316–332. [CrossRef]
- 10. Tipping, E.; Woof, C.; Backes, C.; Ohnstad, M. Aluminium speciation in acidic natural waters: Testing of a model for al-humic complexation. *Water Res.* **1988**, *22*, 321–326. [CrossRef]
- 11. Gustafsson, J.P.; Belyazid, S.; McGivney, E.; Löfgren, S. Aluminium and base cation chemistry in dynamic acidification models–need for a reappraisal? *Soil* **2018**, *4*, 237–250. [CrossRef]

- 12. Antonangelo, J.A.; Neto, J.F.; Crusciol, C.A.C.; Alleoni, L.R.F. Lime and calcium-magnesium silicate in the ionic speciation of an Oxisol. *Sci. Agric.* **2017**, *74*, 317–333. [CrossRef]
- Conyers, M. Amelioration of acidity with time by limestone under contrasting tillage. *Soil Tillage Res.* 2003, 72, 85–94. [CrossRef]
- 14. Caires, E.F.; Churka, S.; Garbuio, F.J.; Ferrari, R.A.; Morgano, M.A. Soybean yield and quality a function oflime and gypsum applications. *Sci. Agric.* **2006**, *63*, 370–379. [CrossRef]
- 15. Li, G.; Conyers, M.K.; Helyar, K.R.; Lisle, C.J.; Poile, G.J.; Cullis, B.R.; Heylar, K.R. Long-term surface application of lime ameliorates subsurface soil acidity in the mixed farming zone of south-eastern Australia. *Geoderma* **2019**, *338*, 236–246. [CrossRef]
- Whitten, M.G.; Wong, M.T.F.; Rate, R.W. Amelioration of subsurface acidity in the south-west of Western Australia: Downward movement and mass balance of surface-incorporated lime after 2–15 years. *Soil Res.* 2000, *38*, 711–728. [CrossRef]
- 17. Caires, E.F.; Alleoni, L.R.F.; Cambri, M.A.; Barth, G. Surface application of lime for crop grain production under a no-till system. *Agron. J.* **2005**, *97*, 791–798. [CrossRef]
- 18. Crabtree, W.; Anderson, G. Applying high rates of lime lifts sub-soil pH on Morawa loams. In 2016 Res. Updates WA; Department of Agriculture and Food: Perth, Australia, 2016.
- 19. Lebedev, A.; Kosorukov, V.L. Gypsum solubility in water at 25 °C. Geochem. Int. 2017, 55, 205–210. [CrossRef]
- 20. Aylward, G.H.; Findlay, T.J.V. *SI Chemical Data Book*, 6th ed.; John Wiley and Sons: Chichester, UK, 2008; ISBN 978-0-730-30246-9.
- 21. Nye, P.H.; Ameloko, A.Y. Predicting the rate of dissolution of lime in soil. J. Soil Sci. 1987, 38, 641–649. [CrossRef]
- 22. McLay, C.; Ritchie, G.; Porter, W.; Cruse, A. Amelioration of subsurface acidity in sandy soils in low rainfall regions.2. Changes to soil solution composition following the surface application of gypsum and lime. *Soil Res.* **1994**, *32*, 847. [CrossRef]
- 23. Anderson, G.C.; Pathan, S.; Hall, D.J.M.; Sharma, R.; Easton, J. Short and long term effects of lime and gypsum application on acid soils in a water-limited environment: 2. *Soil Chem. Prop.* **2020**. in preparation.
- Tiecher, T.; Pias, O.H.D.C.; Bayer, C.; Martins, A.P.; DeNardin, L.G.D.O.; Anghinoni, I. Crop response to gypsum application to subtropical soils under no-till in Brazil: A systematic review. *Rev. Bras. Cienc. Solo.* 2018, 42, 0170025. [CrossRef]
- 25. Zoca, S.M.; Penn, C. An important tool with no instruction manual. Adv. Agron. 2017, 144, 1–44. [CrossRef]
- 26. Anderson, G.C.; Pathan, S.; Hall, D.J.M.; Sharma, R.; Easton, J. Short and long term effects of lime and gypsum application on acid soils in a water-limited environment: 3. *Soil Solut. Chem.* **2020**. in preparation.
- 27. McLay, C.; Ritchie, G.; Porter, W. Amelioration of subsurface acidity in sandy soils in low rainfall regions.1. Responses of wheat and lupins to surface-applied gypsum and lime. *Soil Res.* **1994**, *32*, 835–846. [CrossRef]
- 28. Smith, C.; Peoples, M.; Keerthisinghe, G.; James, T.; Garden, D.; Tuomi, S.; Smith, C.J. Effect of surface applications of lime, gypsum and phosphogypsum on the alleviating of surface and subsurface acidity in a soil under pasture. *Soil Res.* **1994**, *32*, 995–1008. [CrossRef]
- 29. Slattery, W.J.; Ganning, G.W.; Burnett, V.F.; Coventry, D.R. Liming and re-liming needs of acidic soils used for crop–pasture rotations. *Aust. J. Exp. Agric.* **1997**, *37*, 577–581. [CrossRef]
- Moody, P.W.; Dickson, T.; Aitken, R.L. Field amelioration of acidic soils in south-east Queensland. III. Relationships of maize yield response to lime and unamended soil properties. *Aust. J. Agric. Res.* 1998, 49, 649–656. [CrossRef]
- Page, K.L.; Dalal, R.C.; Wehr, J.B.; Dang, Y.P.; Kopittke, P.M.; Kirchhof, G.; Fujinuma, R.; Menzies, N.W. Management of the major chemical soil constraints affecting yields in the grain growing region of Queensland and New South Wales, Australia—A review. *Soil Res.* 2018, *56*, 765–779. [CrossRef]
- 32. Anderson, G.C.; Fillery, I.R.P.; Ripper, F.H.; Leach, B.J. Sulfur mineralisation in a coarse-textured soil after different sulfate fertilisation histories, and yield responses of wheat and lupin. *Soil Res.* **2006**, *44*, 165–174. [CrossRef]
- 33. Thompson, A.; Goyne, K.W. Introduction to the sorption of chemical constituents in soils. *Nat. Educ. Knowl.* **2012**, *4*, 7.
- Dickson, T.; Moody, P.W.; Aitken, R.L. Field amelioration of acidic soils in south-east Queensland. II. Effect of amendments on the yield and leaf nutrient composition of maize. *Aust. J. Agric. Res.* 1998, 49, 639–647. [CrossRef]

- 35. Scanlan, C.A.; Brennan, R.; Sarre, G.A. And Effect of soil pH and crop sequence on the response of wheat (Triticum aestivum) to phosphorus fertiliser. *Crop. Pasture Sci.* **2015**, *66*, 23–31. [CrossRef]
- Brennan, R.F.; Bolland, M.D.A.; Bowden, J.W. Potassium deficiency, and molybdenum deficiency and aluminium toxicity due to soil acidification, have become problems for cropping sandy soils in south-western Australia. *Aust. J. Exp. Agric.* 2004, 44, 1031–1039. [CrossRef]
- 37. Kaiser, B.N.; Gridley, K.L.; Brady, J.N.; Phillips, T.; Tyerman, S.D. The role of molybdenum in agricultural plant production. *Ann. Bot.* **2005**, *96*, 745–754. [CrossRef] [PubMed]
- 38. Fageria, N.K.; Nascente, A.S. Management of soil acidity of South American soils for sustainable crop production. *Adv. Agron.* **2014**, *128*, 221–275. [CrossRef]
- 39. Tang, C.; Rengel, Z.; Diatloff, E.; Gazey, C. Response of wheat and barley to liming sandy soil with subsurface soil acidity. *Field Crops. Res.* **2003**, *80*, 235–244. [CrossRef]
- 40. Joris, H.A.W.; Caires, E.F.; Bini, A.R.; Scharr, D.A.; Haliski, A. Effects of soil acidity and water stress on corn and soybean performance under a no-till system. *Plant Soil* **2012**, *365*, 409–424. [CrossRef]
- 41. Brennan, R.F.; Bolland, M.D.A. Manganese Deficiency in canola induced by liming to ameliorate soil acidity. *J. Plant. Nutr.* **2014**, *38*, 886–903. [CrossRef]
- Scanlan, C.A.; Brennan, R.F.; D'Antuono, M.F.; Sarre, G.A. The interaction between soil pH and phosphorus for wheat yield and the impact of lime-induced changes to soil aluminium and potassium. *Soil Res.* 2017, 55, 341–353. [CrossRef]
- 43. Fitzpatrick, K.L.; Tyerman, S.D.; Kaiser, B.N. Molybdate transport through the plant sulfate transporter SHST1. *FEBS Lett.* **2008**, *582*, 1508–1513. [CrossRef]
- 44. Dudev, T.; Lim, C. Oxyanion selectivity in sulfate and molybdate transport proteins: An ab Initio/CDM Study. J. Am. Chem. Soc. 2004, 126, 10296–10305. [CrossRef]
- 45. Anderson, G.C. Sulfate sorption measured by a buffering index over a range of properties of soils from south Western Australia. *Soil Res.* **2020**. [CrossRef]
- Rayment, G.E.; Lyons, D.J. Soil Chemical Methods–Australasia. Australia Soil and Land Survey Handbooks Series; CSIRO Publishing: Melbourne, Australia, 2010; ISBN 9780643101364.
- 47. Blair, G.; Chinoim, N.; Lefroy, R.; Anderson, G.; Crocker, G. A soil sulfur test for pastures and crops. *Soil Res.* **1991**, *29*, 619–626. [CrossRef]
- McQuaker, N.R.; Brown, D.F.; Kluckner, P.D. Digestion of environmental materials for analysis by inductively coupled plasma-atomic emission spectrometry. *Anal. Chem.* 1979, 51, 1082–1084. [CrossRef]
- Reuter, D.J.; Edwards, D.G.; Wilhelm, N.S. Temperate crops. In *Plant Analysis-an Interpretation Manual*; Reuter, D.J., Robinson, J.B., Eds.; CSIRO Publishing: Melbourne, Australia, 1997; pp. 81–284. ISBN 0 643 05938 5.
- 50. VSN International Genstat for Windows, 19th ed.; VSN International: Hemel Hempstead, UK. 2019. Available online: https://www.vsni.co.uk/software/genstat/ (accessed on 1 May 2018).
- 51. Da Costa, C.H.M.; Crusciol, C.A.C. Long-term effects of lime and phosphogypsum application on tropical no-till soybean–oat–sorghum rotation and soil chemical properties. *Eur. J. Agron.* **2016**, *74*, 119–132. [CrossRef]
- Ritchey, K.D.; Feldhake, C.M.; Clark, R.B.; Sousa, D.M.G. Improved water and nutrient uptake from subsurface layers of gypsum-amended soils. In *Agricultural Utilization of Urban and Industrial by-Products;* Karlen, D.L., Wright, R.J., Kemper, W.O., Karlen, D.L., Eds.; ASA Special Publications, ASA, CSSA, and SSSA: Madison, WI, USA, 1995; Volume 58, pp. 157–181. [CrossRef]
- 53. Siecińska, J.; Wiącek, D.; Przysucha, B.; Nosalewicz, A. Drought in acid soil increases aluminum toxicity especially of the Al-sensitive wheat. *Environ. Exp. Bot.* **2019**, *165*, 185–195. [CrossRef]
- 54. Bolan, N.S.; Adriano, D.C.; Curtin, D. Soil acidification and liming interactions with nutrient and heavy metal transformation and bioavailability. *Adv. Agron.* **2003**, *78*, 215–272.
- 55. Barrow, N. The effects of pH on phosphate uptake from the soil. Plant Soil 2016, 410, 401–410. [CrossRef]
- 56. Jeffery, J.; Uren, N. Copper and zinc species in the soil solution and the effects of soil pH. *Soil Res.* **1983**, *21*, 479–488. [CrossRef]
- 57. Kostić, L.; Nikolic, N.; Samardzic, J.; Milisavljevic, M.; Maksimović, V.; Cakmak, D.; Manojlovic, D.D.; Nikolić, M. Liming of anthropogenically acidified soil promotes phosphorus acquisition in the rhizosphere of wheat. *Biol. Fertil. Soils* **2014**, *51*, 289–298. [CrossRef]
- Crusciol, C.A.C.; Artigiani, A.C.; Arf, O.; Filho, A.C.C.; Soratto, R.P.; Nascente, A.S.; Alvarez, R.C. Soil fertility, plant nutrition, and grain yield of upland rice affected by surface application of lime, silicate, and phosphogypsum in a tropical no-till system. *Catena* 2016, 137, 87–99. [CrossRef]

- 59. Epie, K.E.; Maral, E. Shoot and root biomass, phosphorus and nitrogen uptake of spring wheat grown in low phosphorus and moisture content conditions in a pot experiment. *J. Plant. Nutr.* **2018**, *41*, 2273–2280. [CrossRef]
- Neuhaus, A.; Anderson, G.; Easton, J. Increasing sampling depth for phosphorus correlated more accurately with wheat yield responses in Western Australia. In Proceedings of the National Soil Science Conference, Cairns, Australia, 18–23 November 2018; pp. 109–110.
- 61. Han, T.; Cai, A.; Liu, K.; Huang, J.; Wang, B.; Li, D.; Qaswar, M.; Feng, G.; Zhang, H.-M. The links between potassium availability and soil exchangeable calcium, magnesium, and aluminum are mediated by lime in acidic soil. *J. Soils Sediments* **2018**, *19*, 1382–1392. [CrossRef]
- 62. Scanlan, C.A.; Huth, N.I.; Bell, R.W. Simulating wheat growth response to potassium availability under field conditions with sandy soils. I. Model development. *Field Crop. Res.* **2015**, *178*, 109–124. [CrossRef]
- 63. Brennan, R.F.; Bolland, M.D.A. Comparing the potassium requirements of canola and wheat. *Aust. J. Agric. Res.* **2007**, *58*, 359–366. [CrossRef]
- 64. Brennan, R.F.; Bell, M.J. Soil potassium—Crop response calibration relationships and criteria for field crops grown in Australia. *Crop. Pasture Sci.* 2013, *64*, 514–522. [CrossRef]
- 65. Robson, A.; Osborne, L.; Snowball, K.; Simmons, W. Assessing sulfur status in lupins and wheat. *Aust. J. Exp. Agric.* **1995**, *35*, 79–86. [CrossRef]
- 66. Anderson, G.C.; Peverill, K.I.; Brennan, R.F. Soil sulfur—Crop response calibration relationships and criteria for field crops grown in Australia. *Crop. Pasture Sci.* **2013**, *64*, 523–530. [CrossRef]
- 67. Meriño-Gergichevich, C.; Alberdi, M.; Ivanov, A.G.; Reyes-Díaz, M. Al³⁺-Ca²⁺ Interaction in plants growing in acid soils: Al-phytotoxicity response to calcareous amendments. *J. Soil Sci. Plant Nutr.* **2010**, *10*, 217–243.
- 68. Bruce, R.; Warrell, L.; Edwards, D.; Bell, L. Effects of aluminium and calcium in the soil solution of acid soils on root elongation of Glycine max cv. Forrest. *Aust. J. Agric. Res.* **1988**, *39*, 319–338. [CrossRef]
- 69. Kopittke, P.M.; Menzies, N.W. A Review of the Use of the Basic Cation Saturation Ratio and the "Ideal" Soil. *Soil Sci. Soc. Am. J.* **2007**, *71*, 259–265. [CrossRef]
- 70. Bell, R.W.; Edwards, D.; Asher, C. Effects of calcium supply on uptake of calcium and selected mineral nutrients by tropical food legumes in solution culture. *Aust. J. Agric. Res.* **1989**, *40*, 1003–1014. [CrossRef]
- 71. Neilsen, D.; Neilsen, G.H.; Sinclair, A.H.; Linehan, D.J. Soil phosphorus status, pH and the manganese nutrition of wheat. *Plant Soil* **1992**, *145*, 45–50. [CrossRef]



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).